[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que interceda junto a empresa concessionário do transporte coletivo em nosso município, no sentido de buscar alternativas para gratuidade no transporte de pessoas desempregadas.
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

	Este benefício já concedido em diversas cidades para trabalhadores que estão desempregados, sempre com o intuito de auxiliar essas pessoas.

	Nesse sentindo, seria importante que nossa cidade também ofertasse essa benesse, pois esse transporte seria para essas pessoas buscarem empregos, participarem de entrevistas e cursos.

	Para a concessão desse benefício, deverão ser criados critérios pela administração pública.

	Diante disso, com vistas a auxiliar os desempregados de nossa cidade a buscarem uma colocação no mercado, trazendo maior dignidade para eles, rogo pelo atendimento deste Apelo com brevidade.

Sala das Sessões, em 03 de março de 2023.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora
image1.png
PROTOCOLO 241/2023 - 03/03/2023 11:53 - LILIANE